

Juan Felipe Jiménez Trucco  
Cra 2ª No 66-52 Torre D (126)  
Teléfono 2122025 - 3124352291  
[jfjimenez@dinamicafinanciera.com](mailto:jfjimenez@dinamicafinanciera.com)

Experto en el área financiera, con énfasis en evaluación de empresas y proyectos, análisis financiero, mercado de capitales, manejo de riesgos financieros, financiamiento y finanzas corporativas. Experiencia en el área financiera en el sector privado y público.

## **EDUCACIÓN**

1996 – 1997 Universidad de los Andes. Bogotá – Colombia. Magíster en Administración –MBA-.  
1990 – 1994 Universidad Externado de Colombia. Bogotá – Colombia. Finanzas y Relaciones Internacionales.

## **EXPERIENCIA PROFESIONAL**

Ene. 2004 – Hoy. Dinámica Financiera SAS. Socio - Director.

- Evaluación financiera.
- Evaluación de empresas y proyectos.
- Administración de Riesgos Financieros.
- Procesos de Financiamiento.
- Finanzas Corporativas.
- Asesoría Integral en Gestión Financiera.

Sep. 1999 – Ene. 2004. Secretaría de Hacienda de Bogotá D.C.

2003 Director Distrital de Crédito Público

- Dirección en la estructuración, negociación y consecución de créditos para la administración central y entidades descentralizadas distritales.
- Estudio de las necesidades de endeudamiento distritales y ejecución de operaciones de crédito público.
- Análisis de proyectos de titularización, manejo fiduciario, esquemas de privatización, concesión, reestructuración de pasivos y financiamiento de proyectos.
- Ejecución de operaciones con derivados para cobertura de riesgos financieros.
- Diseño de políticas para la gestión del pasivo pensional del Distrito Capital.
- Miembro permanente del Comité de Riesgos de la Dirección Distrital de Tesorería.
- Asesor del Secretario de Hacienda en materia Financiera

2002 – 2003 Subdirector de Financiamiento

- Estructuración y ejecución del programa de emisión y colocación de Bogotá D.C. por un monto de \$600.000 millones.
- Responsable de la consecución de recursos del crédito hasta por \$ 250.000 millones para completar el financiamiento del Distrito Capital del año 2003.
- Asesoramiento a las entidades descentralizadas del orden distrital en la ejecución de operaciones de crédito público.
- Estructuración y evaluación de las operaciones de cobertura de riesgos financieros de la deuda de la administración central del Distrito Capital.
- Evaluación de los proyectos con participación privada de la administración central distrital y las entidades descentralizadas.
- Miembro permanente del Comité de Riesgos de la Dirección Distrital de Tesorería.

1999 – 2002 Asesor de la Dirección Distrital de Crédito Público

- Estructuración y colocación de la XI emisión de bonos de deuda pública interna de Bogotá D.C. por \$250.000 millones.
- Estructuración de la primera emisión de bonos de deuda pública externa de Bogotá D.C. por US \$100 millones.
- Asesoría en el diseño y ejecución de la estrategia de financiamiento del Distrito Capital para los años 2000, 2001 y 2002, por \$300 mil millones, \$560 mil millones y \$190 mil millones, respectivamente.
- Evaluación de las operaciones de crédito público del sector central y de las entidades descentralizadas distritales.
- Manejo de las calificaciones de riesgo del Distrito Capital.

Jun. 1998 – Sep. 1999. Banco de Occidente. Administrador de Inversiones.

- Ejecución de operaciones de compra y venta de divisas.
- Estructuración de operaciones con derivados.
- Negociación de títulos denominados en COP.
- Asesoría a los clientes del Banco de Occidente en la administración de sus inversiones.

Marzo. 1995 – Abr. 1996. Corporación Financiera Ganadera S.A. –Corfigan-.

1996 Tesorero (E)

- Responsable del fondeo de la entidad y la colocación de los excedentes financieros.

1995 - 1996 Analista Vicepresidencia Financiera

- Elaboración del presupuesto de la entidad para el año 1996.
- Manejo de las inversiones de Corfigan.
- Implementación del programa de valoración a precios de mercado.

1995 Analista Banca de Inversión

- Estructuración de los proyectos de: i) Entrega en concesión del sistema férreo colombiano y; ii) Esquema de consecución de los recursos del plan "Cultura Ciudadana" de la ciudad de Bogotá D.C.

Agosto. 1994 – Marzo. 1995. Arthur Andersen. Asistente de Auditoría.

- Miembro del grupo de auditoría y asesoría empresarial de las empresas Avianca, Presto, Abbott Laboratories y Occidental de Colombia.

## **EXPERIENCIA DOCENTE**

- 1998 – Hoy. Profesor de Análisis y Administración Financiera y de Mercados Financieros y de Capitales de la facultad de Finanzas, Gobierno y Relaciones Internacionales de la Universidad Externado de Colombia.
- 2002 – Hoy. Profesor de las especializaciones de Cooperación Internacional y Gestión de Proyectos para el Desarrollo y Finanzas, de la Universidad Externado de Colombia, en temas de Financiamiento y Project Finance.
- Julio de 2004 – Diciembre 2005. Docente Investigador Universidad Externado de Colombia. Elaboración del libro: "Relación del sector público colombiano con el Mercado de Capitales".
- 2006 – Hoy. Profesor de la Facultad de Administración de Empresas de la Universidad Externado de Colombia en temas de Gerencia Financiera y de Valor.

## **INFORMACIÓN ADICIONAL**

- Lugar y fecha de nacimiento: Pereira, 25 febrero de 1972.
- Otros Idiomas: Nivel alto de inglés y nivel medio de francés.
- Diplomado. Universidad del Rosario. Bogotá – Colombia. Finanzas Públicas.
- Entrenamiento en manejo de riesgos financieros.
- Manejo avanzado de Word, Excel y PowerPoint.